*** NEFASTVM.**) Inuidiam perfidiæ Spitamenis leuabat & mitigabat parricidium Bessi, vt nemo iudicaret scelus committi posse in eum, qui suum regem & amicum per summum scelus interfecisset. * an: nefas sum.

VINDICTA DARIJ.) Iustus, non speciosus tantum titulus & causa vindicati parricidij esset, si non per parricidium res patrata esset.

Nullum scelus vlciscendum parricidio est. Spitamenum amicum Bessi, & inter primos ab illo cultum & honoratum non decebat tali via & modo suspecta grassari in sanguinem & vitam Bessi.

FOR.

FORTVNAM.) Regiam, superbam, beatam, vt videbatur. Itaque non vindicta Dārij, sed inuidia Spitamenis fuit.

Φθόνῳσιν αὐτοὶ χεῖρονες περὺκότες.

DATAPHERNES ET CATENES.) Et hi duo perfidi dignam perfidia mercedem infra pēceperunt. vterque enim cum Spitamene paullò post ab Alexandro defecit: & Dataphernes à Dāhis vinctus Alexandro cum deditioe gentis suæ traditur; Catenes in prælio occisus. Catenes iste certissimus sagittarius fuit, adeò vt omnia destinata feriret, atque in aere exciperet.

TALEM DOLVM INTENDVNT.) Veteres ambigè hac voce dolus vsi sunt, ita vt tam in vitio, quàm in virtute poneretur, vocaruntque bonum & malum dolum, prout res exigebat. Vlpianum lib. 4. pandect. ad illa Prætoris verba audi: *Qua dolo malo facta esse dicentur, de his iudicium dabo.* Non fuit, inquit, contentus prætor dolum dicere, sed adiecit malum; quoniam veteres dolum etiam bonum dicebant, & pro solertia hoc nomen accipiebant, maximè si aduersus hostem latronemue quis machinetur. Horatius etiam fraude mala dixit vsum Promethea. quamuis nisi in malam partem fortasse nunquam accipiatur. Atque ita hoc loco non fuisse malus dolus Bello intentus, nisi ipsi, qui intenderunt, fuissent etiam latrones.

INTENDVNT.) Tendere, intendere dolos dicunt auctores.

A SEMET OCCVPATOS ESSE.) Vtitur frequenter Curtius hac voce pro anteuerto, præcipio, anteuenio, præoccupo.

SVA SPONTE RELIGATIS.) In speciem à tergo reuinctis, ita vt quando vsus esset, statim sua sponte soluerentur, & illa ipsa vincula ad vincendum Bessum adhiberent.

MANIBVS NON TEMPERATVRVS.) Suis manibus omnes obruncaturus.

REGNI INSIGNI.) Fascia regia, diademate, cidcri, corona regia.

OCCISI REGIS SPOLIUM.) Vestem Dārij occisi, regiam induerat Bessus, & insigne regium sumplerat.

SCELERIS.) Parricidij in Dārium commisi. falsus est sentire se iusti numinis vindictam, scelus suum prosequentis.

DARIO NON INIQVOS, ALEXANDRO PROPITIOS.) Causam addit vtriusque dicti: nam iusti sunt dij, dum vindicant necem Dārij; sed fauent Alexandro, dum efficiunt, vt hostes etiam, illius victoriam adiuuent, temperque adiuuerint. Nam & ego aueris superis Dārium vixi, & vincendo hostem Alexandri, Alexandro victoriam propinaui. Me rursus, qui solus adhuc potui illius victoriam morari, vinctum hostes tradunt Alexandro, vt vinci non possit.

MVLTITVDO.) Milites, clientes, Bactriani.

DVBIOS.) An vindicarent Bessum dominum suum è manibus coniuratorum, an duci permitterent.

Quid deinde Bello factum, quo pacto modoque & habitu ad Alexandrum sit adductus, infra c. 13. exponemus.

CAPVT XII.

ARGVMENTVM.

Missio veteranis data. Brancidarum excidium.

Nter hæc rex quibus matura erat missio lectis 10. cccc. ferè, bina talenta equiti dedit, pedum terna denarium millia, monitosque vt liberos generarent, remisit domum. Cateris gratia acta, quod ad reliqua belli nauaturos operam pollicebantur. dum Bessus perducitur, peruentum erat in paruulum oppidum, Brancida eius incola erant. Mileto quondam iussu Xerxis, cum è Græcia rediret, transierant, & in ea sede constiterant: quia templum quod Didymæon appellatur, in gratiam Xerxis violauerant, mores patrij nondum exoleuerant, sed iam bilingues erant, paulatim à domestico, externo sermone degeneres. Magno igitur gaudio regem suscipiunt, urbem sequè de dentes. Ille Milesios, qui apud ipsum militarent, conuocari iubet. vetus odium miles gerebat in Brancidarum gentem proditiōis ergò. His, siue iniuria, siue originis memnisse malent, liberum de Brancidis permittit arbitrium. Variantibus deinde sententijs, se ipsum considera-

*sideraturum, quid optimum factu esset, ostendit. Postero die occurrentibus, Brancidas se-
cum procedere iubet: cumq; ad urbem ventum esset, ipse cum expedita manu portam intrat.
Phalanx mœnia oppidi circuire iussa, & dato signo diripere urbem proditorum receptacu-
lum, ipsosq; ad unum cadere. Illi inermes passim trucidantur, nec aut commercio linguæ, aut
supplicum velamentis precibusq; inhiberi crudelitas potest. Tandem (ut deicerent) funda-
menta murorum ab imo moluntur, ne quod urbis vestigium extaret, nemora quoque lucosq;
sacros non cadunt modo, sed etiam extirpant, ut vasta solitudo & sterilis humus, excussis et-
iam radicibus linqeretur: quæ si in ipsos proditoris auctores excogitata essent, iusta ultio
esse, non crudelitas videretur: nunc culpam matorum posteri luere, qui ne viderant quidem
Miletum, adeo Xerxi non potuerant proderet.*

QVIBVS MATVRA ERAT MISSIO.) Qui emeritis stipendiis à militia dimittendi erant. De
varijs missionum generibus disputat Alexander Neapol. l. 6. c. 22. Stevvechius ad cap. 3. l. 2. Vegetij,
& accuratius de militia Romana Lipsius dial. 19. l. 5.

Porro missionem aliam faciunt iustam, aliam iniustam, vtriusque geminæ sunt formæ: ex iustis,
alia honesta, alia causaria; ex iniustis, alia gratiosa, alia ignominiosa: honesta, quæ emeritis stipendiis
dabatur; causaria, quæ ob vitium, senectutem, defectum, morbum: ut si miles captus oculis, manibus,
pedibus, aut morbo, aut alio vitio laboret: gratiosa, quam *Liuius ita nominat, per gratiam, aut ambitum
ab Imperatoribus impetrat: sed sæpè inualida, & Censores rescindebant. Liuius: Missorum quoque cau-
sas se cognituros esse, & quorum ante emerita stipendia gratiosa missio tibi visa esset, eos milites fie-
ri iussuros. Ignominiosa est, qua ob delictum, aut crimen militiæ quis solutus. Et idem sic dicta, quia nominis
notam & infamiam adferebat. Iurisconsulti quoque hoc testati: & exemplum huius elegans, atque
ipsa formula, in Hirtij, de bello Africano: Cæsar postero die de suggestu, conuocatis omnium le-
gionum tribunis, centurionibusque C. Aniene, inquit, quod in Italia milites populi Romani contra
rempubl. instigasti, rapinasque per municipia fecisti, quodque mihi rei q; publicæ inutilis fuisti: ob
eas resignominia causa ab exercitu meo terremoueo, hodieque ex Africa abesse, & quantum po-
test, proficisci iubeo. itemque te, A. Fonteij, quod tribunus militum feditiosus, malusque ciuis fuisti,
ab exercitu dimitto. Ipsa verba sic cum dignitate in aspectu omnium de tribunali prolata, aeterno vulnere
eos sauciabant.*